



BDO Marque & Gendrot
Experts-comptables, Auditeurs & Conseils

24 chemin des Verrières - BP 33
69751 Lyon ~ Charbonnières Cedex
Téléphone : +33 (0)4 78 34 19 54
Fax : +33 (0)4 78 34 26 66
Internet : www.bdo.fr

Département Economie Sociale

ASS. LES JARDINS DE LUCIE

69 chemin du Tram
69360 COMMUNAY

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31 décembre 2006

SOMMAIRE

	<i>Pages</i>
	<hr/>
➤ RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES	3 et 4
➤ COMPTES ANNUELS DE L'ASSOCIATION AU 31 DECEMBRE 2006 :	
• Bilan.....	6 et 7
• Compte de résultat	9 et 10
• Annexe.....	12 à 17
➤ RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES	19

* * *

ASSOCIATION LES JARDINS DE LUCIE**69 chemin du Tram
69360 COMMUNAY****RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES****Exercice clos le 31 décembre 2006**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2006, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association LES JARDINS DE LUCIE, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus sur les comptes annuels pris dans leur ensemble, et qui ont porté notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à LYON-CHARBONNIERES, LE 9 mars 2007

Pour BDO Marque Gendrot,
Commissaire aux Comptes



Pascal LEVIEUX

BILAN AU 31 DECEMBRE 2006

BILAN PASSIF

Euros

		31/12/2006	31/12/2005
		Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS			
Fonds propres			
Fonds associatifs sans droit de reprise		50 969	50 969
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>		50 969	50 969
Ecarts de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau		82 708	72 623
RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)		(40 602)	10 085
Autres fonds associatifs			
Fonds associatifs avec droit de reprise		23 000	23 000
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		189 103	193 063
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
TOTAL	(I)	305 179	349 740
Comptes de liaison	(II)		
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL	(III)		
FONDS DEBIES			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
TOTAL	(IV)		
DETTES (1)			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		107 214	121 775
Emprunts et dettes financières divers (3)		42 080	41 836
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		6 068	4 886
Dettes fiscales et sociales		19 845	40 396
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Produits constatés d'avance (1)		48 217	40 233
TOTAL	(V)	223 424	249 126
Ecarts de conversion passif	(VI)		
TOTAL GENERAL	(I à VI)	528 603	598 866
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		117 500	145 214
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		105 924	103 911
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque			
(3) dont emprunts participatifs			
ENGAGEMENTS DONNES			

**COMPTE DE RESULTAT
AU 31 DECEMBRE 2006**

COMPTES DE RESULTAT

	Euros	
	31/12/2006	31/12/2005
	Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	280	
Sur opérations en capital	14 993	14 247
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	15 274	14 247
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	10 602	
Sur opérations en capital	91	1 686
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	10 693	1 686
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	4 581	12 561
Impôts sur les bénéfices (IX)		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)	435 770	408 503
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	476 372	398 419
5 - SOLDE INTERMEDIAIRE	(40 602)	10 085
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
6 - EXCEDENT OU DEFICIT	(40 602)	10 085
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier dont redevances sur crédit-bail immobilier		
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(4) dont produits concernant des entreprises liées		
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL		
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
TOTAL		

ANNEXE

Règles et méthodes comptables

(Règlement C.R.C 99.01 du 16 Février 1999)

- ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT -

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2006 dont le total est de 528 602.78 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de :
- 40 601.56 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2006 au 31/12/2006.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis le 8 Mars 2007.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels des associations régies par le règlement du Comité de Réglementation Comptable n° 99.01.

Immobilisations corporelles

L'association applique depuis le 1er janvier 2005 le nouveau traitement comptable sur les actifs définis par les règlements CRC 2002-10 et CRC 2004-06.

Les immobilisations ne donnent pas lieu à décomposition supplémentaire, les actifs immobilisés étant déjà ventilés par éléments ayant des durées d'utilité propres.

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité.

- Constructions	20 ans
- Agencements et aménagements	5 à 8 ans
- Matériel et outillage	2 à 8 ans
- Matériel de transport (occasion)	3 ans
- Matériel de bureau	3 à 5 ans
- Emballages (paniers)	2 ans

Fonds associatifs

Les subventions destinées au financement de la construction du bâtiment ont été comptabilisées en subventions d'investissement. Ces dernières ont fait l'objet sur l'exercice d'une reprise par le compte de résultat au même rythme que l'amortissement du bien financé.

Subventions

Les subventions d'exploitation sont comptabilisées sur l'exercice concerné conformément aux conventions d'attribution.

Autres informations significatives

Afin de renforcer ses fonds propres, L'association a bénéficié sur l'exercice 2004, d'un apport avec droit de reprise d'un montant de 23 000 € de la part de l'association France Active.
Cet apport, Conformément au contrat est remboursable par tiers à compter de l'année 2007.

Bénévolat et contributions volontaires en nature

En l'absence des informations concernant le volontariat, celui-ci n'a pas été valorisé en comptabilité.

IMMOBILISATIONS

Euros

Cadre A	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement et de développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
Immobilisations corporelles			
Terrains	10 537		
Constructions sur sol propre	311 983		
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	59 143		7 421
Installations générales, agencements et aménagements divers	6 731		2 582
Matériel de transport	10 700		
Matériel de bureau et informatique, mobilier	8 813		1 223
Emballages récupérables et divers	5 970		350
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total III	413 876		11 576
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	1 200		
Prêts et autres immobilisations financières	77		
Total IV	1 277		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	415 153		11 576

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement (I)				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)				
Immobilisations corporelles				
Terrains			10 537	
Constructions sur sol propre			311 983	
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels		381	66 183	
Installations générales, agencements et aménagements divers			9 313	
Matériel de transport			10 700	
Matériel de bureau et informatique, mobilier			10 036	
Emballages récupérables et divers			6 320	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total III		381	425 070	
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			1 200	
Prêts et autres immobilisations financières			77	
Total IV			1 277	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)		381	426 347	

AMORTISSEMENTS

Euros

Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'ex.	Augment. Dotations	Diminutions Sorties / Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Total I				
Total II				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre	23 171	15 849		39 020
Constructions sur sol d'autrui				
Instal. générales, agenc. et aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	31 981	7 641	381	39 241
Installations générales, agencements et aménagements divers	5 316	1 019		6 335
Matériel de transport	10 700			10 700
Matériel de bureau et informatique, mobilier	4 212	2 754		6 966
Emballages récupérables et divers	4 735	975		5 710
Total III	80 116	28 237	381	107 971
TOTAL GENERAL (I + II + III)	80 116	28 237	381	107 971

Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOIR							
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements nets amort. à fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel	
Immo. incorporelles							
Frais d'établiss. Total I							
Aut. immo. incorp. Total II							
Immo. corporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst. gén., agenc. amén. const.							
Inst. techn., mat. outill. indus.							
Inst. gén., agenc., amén. divers							
Matériel de transport							
Mat. bureau, inform., mobilier							
Emballages récup. et divers							
Total III							
TOTAL GENERAL (I+II+III)							

Cadre C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES				
	Montant net début d'ex.	Augmen-tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

Euros

Cadre A	ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
De l'actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1) (2)				
Autres immobilisations financières				
		77	77	
De l'actif circulant				
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients				
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts taxes et versements assimilés				
Divers				
Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers				
		113 384	113 384	
Charges constatées d'avance				
		7 356	7 356	
	Total	153 523	153 523	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

(2) Prêts et avances consenties aux associés

Cadre B	ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)					
- à un an maximum à l'origine					
		107 214	15 054	39 391	52 769
- à plus d'un an à l'origine					
		42 080	16 740	25 340	
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)					
Fournisseurs et comptes rattachés					
		6 068	6 068		
Personnel et comptes rattachés					
		6 253	6 253		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux					
		13 592	13 592		
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée					
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et versements assimilés					
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés (2)					
Autres dettes					
Dettes représentatives de titres empruntés					
		48 217	48 217		
Produits constatés d'avance					
	Total	223 424	105 924	64 731	52 769

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

(2) Emprunt, dettes contractés auprès des associés

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

		Euros	
		31/12/2006	31/12/2005
Autres créances			
468700	PRODUITS A RECEVOIR	113 383.83	88 682.07
468710	SUBV. INVEST A RECEVOIR		24 401.00
	Total	113 383.83	113 083.07
TOTAL GENERAL		113 383.83	113 083.07

DETAIL DES CHARGES A PAYER

		Euros	
		31/12/2006	31/12/2005
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
408100	FOURN. FACT.NON PARVENUES	6 000.00	4 027.61
	Total	6 000.00	4 027.61
Dettes fiscales et sociales			
428200	DETTES PROV./CONGES PAYES	3 083.00	4 219.30
428600	SALARIES FRAIS A PAYER	3 170.00	2 400.00
438600	CHARGES SOCIALES A PAYER	2 626.00	2 997.60
448600	CHARGES FISCALES A PAYER		3 331.00
	Total	8 879.00	12 947.90
TOTAL GENERAL		14 879.00	16 975.51

DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

		Euros	
		31/12/2006	31/12/2005
487000	PRODUITS CONSTAT.D'AVANCE	48 217.44	40 232.67
TOTAL GENERAL		48 217.44	40 232.67

DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

		Euros	
		31/12/2006	31/12/2005
486000	CHARGES CONSTAT. D'AVANCE	7 356.12	1 222.33
TOTAL GENERAL		7 356.12	1 222.33

RAPPORT SPECIAL

ASSOCIATION LES JARDINS DE LUCIE**69 chemin du Tram
69360 COMMUNAY****RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES
Exercice clos le 31 décembre 2006**

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2006, il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de commerce.

Fait à LYON-CHARBONNIERES, LE 9 mars 2007

Pour BDO Marque Gendrot,
Commissaire aux Comptes



Pascal LEVIEUX